
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092600071

71

Nº 184, sexta-feira, 26 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL N° 898 DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, na Categoria Adjunto
A, na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, Setor de Administração. O número
do edital do concurso é 54, de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU no 24, de
02/02/2024.

. .Ordem de classificação por reserva de vagas (Lei Nº12.990 /
2014)

.Ordem de classificação por ampla concorrência

. .1 - Igor Baptista de Oliveira Medeiros .1 - Igor Baptista de Oliveira Medeiros

. .2 - Geraldo Tessarini Junior .2 - Geraldo Tessarini Junior

. .3 - Fernanda de Aguiar Zanola .3 - Ana Paula Medeiros Bauer

. .4 - Ana Paula Medeiros Bauer .4 - Fernanda de Aguiar Zanola

. .5 - Analice Valdman de Miranda .5 - Analice Valdman de Miranda

. .6 - Silvanir Destefani Sartori .6 - Silvanir Destefani Sartori

. .7 - Marcelo Camacho Silva .7 - Marcelo Camacho Silva

. .8 - Camilla Pinto Luna .8 - Camilla Pinto Luna

. .9 - Suzanny Barreto da Silva .9 - Suzanny Barreto da Silva

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO
Reitor

EDITAL N° 899 DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, Categoria Adjunto A,
na Faculdade de Medicina, Setor de Oftalmologia: Uveites e doenças negligenciadas e
reemergentes. O número do edital do concurso é 54, de 30 de janeiro de 2024, publicado
no DOU no 24, de 02/02/2024.

1o - Nadyr Antonia Pereira Damasceno
2o - Henrique Maciel Vieira de Moraes
3o - Renato Wendell Ferreira Damasceno

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO
Reitor

EDITAL N° 900 DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, na Categoria Adjunto
A, no Instituto de Economia, Setor de Políticas públicas e desenvolvimento. O número do
edital do concurso é 54, de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU no 24, de
02/02/2024.

1o - Pedro Sarai Alves Fandiño
2o - Cristina Pereira Vieceli
3o - Flavine Meghy Metne Mendes
4o - Pedro Vilela Caminha

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO
Reitor

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº Processo: 23079.239712/2024-94
Instrumento Jurídico: Acordo de Cooperação
Partícipes: INSTITUT DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DES RELATIONS INTERNATIO N A L ES
com sede em Paris, 41 rue du Four (75006), nº SIRET 484 781 133 00034, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Realização do projeto denominado "2050 é agora: Alinhando a ação climática com
metas climática.
Vigência: Até 30 de novembro de 2026.
Valor: EUR 313.410,69
Data de Assinatura: 18/09/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
EDITAL Nº 866, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

Processo Seletivo Simplificado
Extrato do Edital nº 866 - Seleção ao Curso de Mestrado Multidisciplinar em Física
Aplicada; Turma de 2026/1 Rio de Janeiro, 17 de setembro de 2025

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Multidisciplinar em Física
Aplicada do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006, 02/2006, 118/2022 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento
do Programa, torna público que estarão abertas de 18/09/2025 a 07/11/2025 as inscrições
para a seleção ao curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação Multidisciplinar em
Física Aplicada, turma de 2026/1 que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme
as normas descritas neste edital. Inscrições: de 18 de setembro de 2025 a 07 de novembro
de 2025

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no sítio do programa
https://www.if.ufrj.br/mestrado-academico-em-fisica-aplicada/

Nome: Marcelo Byrro Ribeiro

MARCELO BYRRO RIBEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO

EDITAL Nº 904, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO DIRETO

TURMA DE MARÇO DE 2026

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Fisiologia) do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, DE 14 A 24 DE NOVEMBRO
DE 2025 as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado e Doutorado Direto, turma de
MARÇO DE 2026 que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos:
www.posgraduacao.biof.ufrj.br , www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br

NOME: KILDARE DA ROCHA MIRANDA
Diretor da Unidade

ANA ACACIA PINHEIRO CARUSO NEVES

CENTRO DE TECNOLOGIA
EDITAL PEC/COPPE/UFRJ Nº 695/2024

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA INSCRIÇÃO NOS CURSOS DE MESTRADO
ACADÊMICO E DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE ENGENHARIA CIVIL DA COPPE/UFRJ
PARA O ANO LETIVO DE 2025
Resumo do Edital PEC/COPPE/UFRJ nº 867/2025- Seleção ao Curso de Mestrado e
Doutorado Ano Letivo de 2026.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil do Instituto
Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia, também conhecido
como Coordenação de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia (COPPE) da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 03/2006 do CEPG/ UFRJ
e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 01 a
31 de outubro de 2025, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado e Doutorado em
Engenharia Civil (PEC), turma de 2026, que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.coc.ufrj.br.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2025.
DANIEL ANDRES RODRIGUEZ

MUSEU NACIONAL
EDITAL Nº 906, DE 24 DE SETEMBRO 2025

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2026-1

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas -
Zoologia do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas a partir de 26/05/2025 a 30/05/2025, as
inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Zoologia, turma de 2026-1, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 10 a 14 de novembro de 2025
Seleção: 26 de novembro a 5 de dezembro de 2025
O edital está disponível na íntegra no Boletim de UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br
www.pr2.ufrj.br e no www.museunacional.ufrj.br/ppgzoo

ALEXANDER WILHELM ARMIN KELLNER
Diretor MN

MARCELO RIBEIRO BRITTO

EDITAL Nº 908, DE 24 DE SETEMBRO 2025
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO TURMA DE 2026-1

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas -
Zoologia do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas a partir de 26/05/2025 a 30/05/2025, as
inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Zoologia, turma de 2026-1, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 10 a 14 de novembro de 2025
Seleção: 26 de novembro a 5 de dezembro de 2025
O edital está disponível na íntegra no Boletim de UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br
www.pr2.ufrj.br e no www.museunacional.ufrj.br/ppgzoo

ALEXANDER WILHELM ARMIN KELLNER
Diretor MN

MARCELO RIBEIRO BRITTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153115

Número do Contrato: 27/2022.
Nº Processo: 23079.225347/2020-15.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
09.133.645/0001-77 - MANAGE SERVICE MULTISERVICOS E COMERCIO LTDA. Objeto: O
presente termo de apostilamento passa a fazer parte integrante e inseparavél do
processo sei nº 23079.225347/2020-15, e tem por objeto repactuar o valor do termo
de contrato nº 27/2022, como reflexo da edição do decreto rio nº 55.631/2025, que
reajustou o valor da tarifa do transporte público municipal e da homologação da
convenção coletiva de trabalho rj001061/2025, com vigência de 1º de março de 2025
a 28 de fevereiro de 2025, à qual está vinculada a categoria profissional utilizada na
execução do objeto contratual, a saber, recepcionista bilíngue, estando o procedimento
de acordo com o artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666/93, consoante à possibilidade elencada
na cláusula sexta do termo de contrato em referência.. Vigência: 24/04/2022 a
24/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 75.750,72. Data de Assinatura:
24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
annal
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-26T02:01:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




